
Folketingets Kommunaludvalg

Folketingets Kommunaludvalg har d. 8. februar 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 6 
(L 132) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 
stillet efter ønske fra Dennis Flydtkjær (DF).

Spørgsmål nr. 6:

”Vil ministeren sikre, at en eventuel kildekode til e-valgs systemet vil være open sour-
ce, så det er muligt for en bred skare af borgere at verificere koden?”

Svar:

Begrebet open source (åben kildekode) dækker over en række licensformer for soft-
ware, der giver brugeren lov til at se og/eller ændre kildekoden.

Jeg er opmærksom på, at nogle af høringssvarene (ITU/DemTech, IT-Politisk For-
ening, Christian Panton og Poul-Henning Kamp) til lovforslaget bl.a. anbefaler, at der 
stilles krav om open source bl.a. med den begrundelse, at det kan give helt uafhængi-
ge eksperter adgang til at undersøge kildeteksten og kan sikre det offentlige en større 
uafhængighed af en enkelt leverandør, da det muliggør, at andre leverandører kan 
videreudvikle systemet. 

Som anført i høringsnotatet (L 132 – bilag 1), afsnit 8.1., vil ministeriet overveje, hvilke 
krav der skal stilles i forhold til en åben kontrol med hard- og softwaren samt med 
kildekoden m.v. 

Flere af de nyeste e-valgsystemer, bl.a. dem, der anvendes i Belgien (stemmemaski-
ner) og Norge (internetvalg), har indbygget et krav om open source i deres licenser i 
den forstand, at kildekoden er gjort tilgængelig for offentligheden, men dog således, at 
systemet fortsat er patentbeskyttet, og ejerskabet til koderne ikke er givet fri. 

Eksempelvis kan enhver hente kildekoden til det norske system1 fra myndighedernes 
hjemmeside og opsætte og teste systemet for deres egen forståelses skyld, men det 
er ikke tilladt at lave ændringer i koden, videresælge programkode baseret på e-
valgsystemet eller bruge systemet til andet end egne testformål. Hvis man efter at 
have afprøvet systemet har forslag til ændringer, skal man henvende sig til de norske 
valgmyndigheder, der kan bede en hvilken som helst leverandør om at foretage æn-
dringer i systemet, så længe hensigten er at anvende det til gennemførelse af valg i 
Norge. 

Jeg vil positivt overveje, hvorvidt ministeriet skal stille som krav til et system, der skal 
kunne godkendes til anvendelse i Danmark, at kildekoden skal gøres tilgængelig for 
offentligheden i et eller andet omfang. Den nærmere udformning af dette krav vil blive 

                                                     
1http://www.regjeringen.no/nb/dep/krd/prosjekter/e-valg-2011-prosjektet/kildekode/lisenser-og-
rettigheter.html?id=646006
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overvejet i forbindelse med udformningen af kravspecifikationen, der som nævnt i 
høringsnotatet (L 132 – bilag 1) vil blive sendt i høring. Under alle omstændigheder vil 
det naturligvis indgå i kvalitetssikringen af systemet, at systemet og herunder kildeko-
den kontrolleres, testes og revideres af en professionel, uvildig tredjepart udpeget af 
ministeriet samt af en følgegruppe med udvalgte sagkyndige, forskere og repræsen-
tanter for relevante brugergrupper for at sikre en bredere folkelig kontrol med syste-
met.

Med venlig hilsen
Margrethe Vestager


